Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1179 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) SEGUNDA-FEIRA| 20 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................04

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 078/2017
DATA: 20 DE FEVEREIRO DE
2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

À servidora: MARIA MADALE-
NA KSENIUK (matr. nº 310), por-
tadora da Carteira de Trabalho nº
13.556/00033-PR e RG. 6.221.583-
6/PR, admitida em 01/08/1991, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo até
2006, requerimento protocolado
sob nº 259/2017, no período de
16/02/2017 à 16/04/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 20 de feve-
reiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 079/2017
DATA: 20 DE FEVEREIRO DE
2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

 CONCEDER
Ao servidor: MARCOS ANTO-
NIO ZAKSZESKI (matr. nº 376),
portador da Carteira de Trabalho nº

97.056/00025-PR e RG 4.300.240-
6/PR, admitido em 20/10/1994,
exercendo o cargo de Motorista
- Veículos Pesados, em conformi-
dade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2006/2011 (par-
cela 2/3), conforme requerimento
protocolado sob nº 311/17, no perí-
odo de 16/02/2017 a 17/03/2017.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 20 de feve-
reiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 080/2017
DATA: 20 DE FEVEREIRO DE
2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

DESIGNAR

MARLI MENZEL DOS SAN-
TOS (matr. 316), portadora da
CTPS 97.027/00025-PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas, para
passar a exercer função na Equipe
Pedagógica, com carga horária de

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

20 horas semanais, na Escola Mu-
nicipal Professora Milene da Sil-
va Barczak, no período de 16/02 à
20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 20 de feve-
reiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 081/2017
DATA: 20 DE FEVEREIRO DE
2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

DESIGNAR

GERSON SMYCHNIUK (matr.
385), portador da CTPS 67.397-
00042-PR e RG 5.281.420-0/PR,
exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer função na Equi-
pe Pedagógica, com carga horária
de 20 horas semanais, na Escola
Municipal Professora Milene da
Silva Barczak, no período de 16/02
à 20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 20 de feve-
reiro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO:
002/2017

PROCESSO N° 234/2016

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Clinica Médica
Grill & Ribeiro

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresária
especializada objetivando a contra-
tação de empresa especializada para
prestação por tempo determinado
de Serviços Profissionais de Técni-
co em Enfermagem pelo período de
01 (um) mês ou até a ocupação das
vagas por servidores efetivos em
concurso em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
deste edital.

VALOR DO ADITIVO: O referido
aditivo perfaz um valor global de
R$ 1.513,78 (um mil quinhentos e
treze reais e setenta e oito centavos).

PRAZO DO ADITIVO: Aditamen-
to da vigência contratual para 01
(um) mês, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93 por se tratar de atividades
continuas.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Clinica Médica Grill & Ribeiro
CONTRATADA

Edição N° 1179 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 20 de Fevereiro de 2017

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
22/2017

O pregoeiro Municipal através do
Departamento de Compras e Lici-
tações resolve alterar o Edital do
Pregão Presencial nº 22/2017, para
alteração no seguinte item:

Altera-se o descritivo dos itens 32,
33, 34, 35, 36 e 37 do Anxeo I-A
Planilha de Detalhamento dos Itens
(PDI).

Altera-se a data de abertura da lici-
tação para o dia 07/03/2017
às 09:00 horas.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 20 de Fevereiro de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
001/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado – Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, e do Edital
nº 001/2014 da realização do Con-
curso Público Municipal, e tendo
em vista o Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, Homologado pelo De-

LICITAÇÕES

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1179| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 20 de Fevereiro de 2017

creto Municipal nº 2328/2015, am-
pliado vagas através dos Decretos nº
2360/2015, 2440/2015, 2531/2016,
2583/2016 e 2773/2017, resolve
CONVOCAR, os candidatos abai-
xo relacionados, aprovados nos car-
gos em ordem classificatória, para
comparecerem no dia 02 de março
de 2017, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Mu-
nicipal, localizada à Av. Vitória, 167
– centro, em horário de expediente,
munido de documento de identida-
de para distribuição das vagas.

Auxiliar Administrativo

CLASS. NOME
17º Cleidir Henrique Ksionzek
18º Andressa Laiara Almeida

Auxiliar de Serviços Gerais

38º Márcia Adriana Kaminovski
39º Osni Kotecki
40º Amélia Krul
41º Daniele Fabrício

O não comparecimento no local e
horário previstos implicará na perda
do direito à vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, em 20 de fevereiro
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
002/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado – Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e do Edi-
tal nº 002/2015, da realização do
Processo Seletivo Público, e tendo
em vista o Edital nº 002/2015-C
dos candidatos aprovados, Homo-
logado pelo Decreto Municipal nº
2452/2015, resolve: CONVOCAR

os candidatos abaixo relacionados,
aprovados no cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na
ordem classificatória e localidade
em que foi aprovado, para compa-
recerem no Centro Municipal de
Saúde Dr. Carlos Renato Passos, até
o dia 02 de março de 2017, no horá-
rio de expediente, para distribuição
das vagas.

CLASS.  NOME  LOCALIDADE

5º Hélio Gustavo Bahnert Olivei-
ra    Bairro São José

2º Luciane Pauluk Souza
Linha Poço Preto e Paredão

 O não-comparecimento, no dia, lo-
cal e horário descritos, acarretará na
perda do direito a vaga.

 Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, em 20 de fevereiro
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1178 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Sexta-Feira | 17 de Fevereiro de 2017

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

15/2017
1 sem

pernoite
Francieli Ap. Zakseski Auxiliar Admi. R$ 60,00

Tratar assuntos do Poder Legislativo
União da Vitória - PR 20/02/2017 20/02/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 20 de fevereiro de 2017

DIVERSOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO